

Forsikringsbetingelser nr. 460-04

Almindelige forsikringsbetingelser  
i tilslutning til gældende lov om forsikringsaftaler.

Indhold	Side	Indhold	Side
<b>I All Risks forsikring af entreprisen</b>		<b>Fællesbetingelser</b>	
<b>1.0</b> Forsikringens omfang	2	<b>10.0</b> Sikrede	4
<b>2.0</b> Forsikrede genstande	2	<b>11.0</b> Fælles undtagelser	4
<b>3.0</b> Undtagelser	2	<b>12.0</b> Ændring i arbejdet	5
		<b>13.0</b> Anmeldelse af skade	5
<b>II All Risks forsikring af byherrens eksisterende bygninger og bygningsanlæg</b>		<b>14.0</b> Anmeldelse af erstatningskrav	5
<b>4.0</b> Forsikringens omfang	3	<b>15.0</b> Skadeopgørelse	5
<b>5.0</b> Forsikrede genstande	3	<b>16.0</b> Sikkerhedsforholdsregler	5
<b>6.0</b> Undtagelser	3	<b>17.0</b> Præmiebetaling	5
		<b>18.0</b> Tillægspræmie og vilkår for forlængelse af bygge- og anlægsperioden	5-6
<b>III Ansvarsforsikring</b>		<b>19.0</b> Forældelse	6
<b>7.0</b> Forsikringens omfang	3	<b>20.0</b> Forsikring andetsteds	6
<b>8.0</b> Dækningssum	4		
<b>9.0</b> Undtagelser	4		

# I All Risks forsikring af entreprisen

## 1.0 Forsikringens omfang

### 1.1

Forsikringen dækker fysisk tab af og skade på de forsikrede genstande ved uforudsete begivenheder med de neden for angivne undtagelser og på de i policen angivne betingelser.

### 1.2

Forsikringen dækker tab og skade, der konstateres i den i policeteksten anførte bygge- og anlægsperiode; dog ophører dækningen ved ibrugtagning. Tab og skade skal anmeldes senest 1 måned efter bygge- og anlægsperiodens ophør eller ibrugtagning.

### 1.3

Hvis der i policeteksten er anført en afhjælpningsperiode, dækker forsikringen tillige tab og skade, der konstateres i denne periode. Dækningsomfanget er i henhold til pkt. 1.1, dog dækker forsikringen kun tab og skade  
- af en årsag, der kan henføres til bygge- og anlægsperioden og den anførte arbejdsplads, eller

- er forårsaget af sikret entreprenør under udførelse af mangelahjælpning i henhold til hans entreprisekontrakt, eller

- er en direkte følge af andre af forsikringens afsnit I omfattede, men endnu ikke afleverede eller ibrugtagne entreprisers udførelse.

Afhjælpningsperiodedækningen begynder ved ophør af forsikringsdækning i bygge- og anlægsperioden. Tab og skade i henhold til denne bestemmelse skal anmeldes senest 1 måned efter udløbet af afhjælpningsperioden.

### 1.4

Trygs hæftelse er begrænset til den i policeteksten anførte forsikringssum, med fradrag af den angivne selvrisko.

### 1.5

Forsikringssummen skal svare til den angivne totale entreprisesum, og der foreligger underforsikring, hvis entreprisesummen er højere end forsikringssummen.

## 2.0 Forsikrede genstande

### 2.1

Forsikringen omfatter entreprisen som beskrevet i policeteksten, herunder materialer, der er beregnet til indføjelse i den færdige konstruktion og midlertidige arbejder til brug for udførelse af entreprisen.

### 2.2

Forsikringen dækker på den anførte arbejdsplads eller under indenlandsk transport dertil.

## 3.0 Undtagelser

### Forsikringen dækker ikke:

### 3.1

Tab af og skade på genstande, der skal indgå i den færdige konstruktion, ved brand, lynnedslag og eksplosion samt andre forsikringsbegivenheder, der omfattes af Trygs almindelige forsikringsbetingelser for brandforsikring.

### 3.2

Tab og skade der skyldes:

- mangelfulde materialer
- slid eller gradvis forringelse
- mangelfuld udførelse af projektering, beregning eller konstruktion.

Denne undtagelse er begrænset til den bygningsdel eller det konstruktionselement, hvori den slidte, mangelfulde eller fejlbehæftede del indgår.

### 3.3

Tab eller skade der skyldes mangelfuldt udført arbejde, herunder mangelfuld afstivning og afdækning. Denne undtagelse er begrænset til den del af entreprisen, som bliver skaderamt som en direkte følge af det mangelfulde arbejde.

Undtagelsen vedrører ikke andre dele af entreprisen, som derefter skades som følge af den første skade.

### 3.4

Normal afhjælpning af mangler og fejl.

### 3.5

Tab af eller skade på entreprenørmateriel; herved forstås alle genstande, der er fabrikeret eller sædvanligvis anskaffet til anvendelse i mere end én entreprise, og således ikke indgår i den totale entreprisesum med den fulde værdi.

### 3.6

Tab der viser sig ved manko, når sådant tab konstateres ved opgørelse af regnskab eller lager.

### 3.7

Bod eller erstatning for

- forsinkelse
- manglende fuldførelse
- manglende overholdelse af entreprisekontraktens bestemmelser.

### 3.8

Driftstab eller andet indirekte tab af enhver art, herunder rentetab.

---

## II All Risks forsikring af bygherrens eksisterende bygninger og bygningsanlæg

---

### 4.0 Forsikringens omfang

#### 4.1

Forsikringen dækker fysisk tab af og skade på de forsikrede genstande ved uforudsete begivenheder, såfremt sikrede godtgør, at tabet eller skaden er en direkte følge af entreprisens fysiske udførelse.

#### 4.2

Forsikringsdækningen er begrænset af de nedenævnte undtagelser, og dækningen gives på de i policen angivne betingelser.

#### 4.3

Trygs hæftelse er begrænset til den i policeteksten anførte forsikringssum ved samme forsikringsbegivenhed eller række af forsikringsbegivenheder, der udspringer af samme hændelse, med fradrag af den angivne selvrisiko.

---

### 5.0 Forsikrede genstande

#### 5.1

Forsikringen omfatter bygninger og bygningsanlæg, der tilhører bygherren, eller som denne bærer risikoen for.

---

### 6.0 Undtagelser

#### Forsikringen dækker ikke:

#### 6.1

Maskiner, inventar og andet løsøre, herunder software samt varelagre, med mindre tabet eller skaden skyldes udførelse af de under pkt. 7.2 nævnte arbejder.

#### 6.2

Konstruktioner og anlæg, der er en del af entreprisen, herunder bygherreleverancer.

#### 6.3

Tab og skade på de genstande, der direkte beskadiges ved en mangelfuld behandling eller bearbejdning af disse.

#### 6.4

Tab og skade der skyldes, at udførelsen er i strid med offentlige forskrifter eller at der i planlægningen af arbejdet ikke er taget forsvarlige forholdsregler mod skade ved udførelse af sikringsmæssige foranstaltninger, herunder afdækning og afstivning. Afdækning og afstivning skal være tilpasset arbejdets

karakter, den eksisterende bygning samt perioden, hvori entreprisen udføres.

#### 6.5

Tab og skade ved forsikringsbegivenheder, der omfattes af en sædvanlig forsikring mod bygningsbeskadigelse.

#### 6.6

Tab og skade der skyldes brand og eksplosion.

#### 6.7

Tab og skade ved tyveri og hærværk.

#### 6.8

Driftstab eller andet indirekte tab af enhver art, herunder rentetab.

#### 6.9

Tab eller skade anmeldt senere end 1 måned efter at entreprisen er afleveret til bygherren eller taget i brug.

---

## III Ansvarsforsikring

---

### 7.0 Forsikringens omfang

#### 7.1

Forsikringen dækker bygherrens erstatningsansvar for skade tilføjet personer og ting

- som en direkte følge af den fysiske udførelse af den i policen beskrevne entreprise, og
- som grundejer af den i policen anførte arbejdsplads.

- optrækning og opvibrering af pæle og spuns
- undermuring og understøbning
- afstivningsarbejde
- nedbrydningsarbejde
- sprængningsarbejde

i forbindelse med udførelsen af entreprisen.

#### 7.2

Forsikringen dækker endvidere entreprenørens erstatningsansvar, hvis han er nævnt som sikret, for skade tilføjet ting ved

- midlertidig grundvandssænkning
- ramning og nedvibrering af pæle og spuns

#### 7.3

Dækning af entreprenørens og bygherrens erstatningsansvar for skade ved udførelse af de under pkt. 7.2 nævnte arbejder er betinget af, at Tryk ved forsikringens tegning er gjort skriftligt bekendt med, at sådanne arbejder skal udføres.

---

## 8.0 Dækningssum

### 8.1

Den i policeteksten anførte dækningssum danner højeste grænse for Trygs forpligtelse ved samme forsikringsbegivenhed eller række af forsikringsbegivenheder, der udspringer af samme hændelse med fradrag af den i policeteksten angivne selvrisiko. Hvis ansvarsforsikringen omfatter flere sikrede, gælder den for hver af disse på samme måde, som hvis særskilt police var udstedt for hver af de sikrede, dog uden at Trygs forpligtelse derved forhøjes.

### 8.2

Rimelige omkostninger ved erstatningsspørgsmålets afgørelse samt renter af idømte erstatningsbeløb betales af Tryg, selv om dækningssummen derved overskrides.

---

## 9.0 Undtagelser

### Forsikringen dækker ikke ansvar:

#### 9.1

- for skade på ting, som sikrede har til lån, leje, opbevaring, afbenyttelse, befordring eller som af anden grund befinder sig i sikredes varetægt eller som sikrede har sat sig i besiddelse af,

#### 9.2

- for skade på ting tilhørende bygherren samt deraf følgende formuetab,

#### 9.3

- for skade på de af forsikringens afsnit I omfattede genstande samt deraf følgende formuetab,

#### 9.4

- som følge af, at sikrede ved aftale eller på anden måde har pådraget sig et videregående ansvar end efter dansk rets almindelige regler om erstatningsansvar uden for kontraktforhold,

#### 9.5

- for tab der skyldes, at entreprisarbejdet ikke opfylder sine formål eller på anden måde ikke er konditionsmæssigt,

#### 9.6

- for skade som følge af permanent grundvands-sænkning,

#### 9.7

- for skade forårsaget ved benyttelse af søfartøj,

#### 9.8

- for skade, der i henhold til lovgivning skal dækkes af lovpligtige ansvarsforsikringer,

#### 9.9

- for skade forvoldt af sikrede med forsæt,

#### 9.10

- for skade, der anmeldes til Tryg senere end 1 år efter bygge- og anlægsperiodens udløb.

Anmeldelsen skal ske skriftligt.

---

## Fællesbetingelser

---

## 10.0 Sikrede

### 10.1

Forsikringen dækker under hvert dækningsafsnit dem, der i policeteksten er anført som sikrede.

### 10.2

Tryg afstår fra regres mod en skadevolder, der er anført som sikret i det dækningsafsnit, som omfatter skaden.

---

## 11.0 Fælles undtagelser

### Forsikringen dækker ikke skader og ansvar for skader, der direkte eller indirekte er forårsaget af:

#### 11.1

- krig, krigslignende forhold, terrorisme, herunder biologiske/kemiske angreb, neutralitetskrænkelser, borgerkrig, oprør, tumult, borgerlige uroligheder eller foranstaltninger til værn herimod,

Ved terrorisme forstås en handling, herunder - men ikke begrænset til - vold eller trussel om anvendelse af vold, foretaget af én eller flere personer, uanset om de handler på egen hånd eller i forbindelse med én eller flere organisationer og/eller myndigheder, begået med politisk, religiøst, ideologisk eller etnisk formål eller begrundelse, herunder med hensigt til

at påvirke en regering og/eller at sprede frygt i offentligheden eller dele af offentligheden. For at karakterisere handlingen som terrorisme forudsættes, at handlingen er egnet til at påvirke en regering og/eller sprede frygt i offentligheden eller dele deraf.

#### 11.2

- jordskælv, cykloner, tornadoer, vulkanudbrud eller andre naturkatastrofer,

---

**11.3**

- atomkernereaktioner, f.eks. kernespløtning (fission), kernesammensmeltning (fusion) og radioaktiv stråling,

Skade, som forårsages af kernereaktioner benyttet til sædvanligt industrielt, medicinsk eller videnskabeligt formål, er imidlertid dækket, når der er tale

om forskriftsmæssig anvendelse, der ikke har stået i forbindelse med reaktor eller accelerator drift.

**11.4**

- forurening, medmindre skaden er opstået uventet, utilsigtet og ved et pludseligt uheld.

---

**12.0 Ændring i arbejdet****12.1**

Sikrede skal straks underrette Tryg:

- hvis der foretages ændringer i den oplyste arbejds- metode for entreprisen, eller

- hvis arbejdet stoppes helt, således at arbejdspladsen er forladt i perioder længere end 1 uge, således at Tryg kan træffe beslutning om, hvorvidt og på hvilke betingelser forsikringen kan fortsætte.

---

**13.0 Anmeldelse af skade****13.1**

Sikrede skal straks skriftligt anmelde til Tryg enhver skade, der må antages dækket under forsikringen samt give alle oplysninger og yde enhver bistand, der er nødvendig for, at Tryg kan vurdere og opgøre skaden.

**13.2**

Foretages udbedring af skade, før Tryg har haft mulighed for at besigtige det beskadigede, fortabes retten til erstatning, medmindre sikrede kan godtgøre skadens omfang og årsag, og at den er omfattet af dækningen.

---

**14.0 Anmeldelse af erstatningskrav****14.1**

Såfremt erstatningskrav rejses eller formodes at ville blive rejst mod sikrede, skal det straks anmeldes til Tryg.

**14.3**

I det omfang, Tryg har udredt en erstatningsydelse, indtræder Tryg i sikredes eventuelle krav mod tredje- mand.

**14.2**

Anerkendelse af erstatningspligt og godkendelse af erstatningskrav må kun ske med Tryg samtykke, og Tryg træffer i øvrigt bestemmelse om sagens be- handling.

---

**15.0 Skadeopgørelse****15.1**

Skade opgøres som de normale omkostninger ved nødvendig udskiftning eller reparation af beska- digede genstande til den stand, hvori de befandt sig umiddelbart før skadens indtræden.

**15.3**

I opgørelsen fratrækkes:

- udgifter til foreløbig reparation, medmindre udgif- terne hertil bevirker tilsvarende reduktion i udgif- terne for den endelige reparation
- værdien af beskadigede genstande, der kan gen- anvendes
- merudgifter til over-, nat- og helligdagsarbejde, luft- og ekspresfragt eller andre ekstraordinære takster
- meromkostninger ved anvendelse af andre materia- lekvaliteter eller ændring af konstruktion som følge af en skade
- sikredes udgifter til sikringsmæssige foranstaltning- er, hvis skadens årsag eller omfang kan henføres til, at sådanne foranstaltninger var manglende eller mangelfulde før skadens opståen.

**15.2**

I opgørelsen medregnes:

- udgifter til materialer, arbejds løn, materielindsats og andre nødvendige ydelser efter normale takster
- normal avance til den genopførende entreprenør
- meromkostninger til nødvendige og normale arki- tekt- og ingeniørhonorarer
- oprydning af beskadigede genstande og transport heraf til nærmeste affaldsdepot.

---

**16.0 Sikkerhedsforholdsregler****16.1**

Efter en skade har Tryg ret til med 1 uges varsel efter skadens anmeldelse at give pålæg om sikkerheds- forholdsregler, der skal iagttages for at forebygge el- ler begrænse tilsvarende skader.

---

## 17.0 Præmiebetaling

### 17.1

Præmien forfalder til betaling ved forsikringens ikrafttræden og eventuelle senere præmier ved påkrav. Tryg er berettiget til ud over præmien at opkræve inkassogebyr.

---

## 18.0 Tillægspræmie og vilkår for forlængelse af bygge- og anlægsperioden

### 18.1

Forsikringstageren skal straks meddele Tryg, hvis aflevering af entreprisen bliver forsinket udover den udløbsdato, der er anført i policeteksten.

### 18.2

Forlængelse af forsikringen kan ske mod betaling af tillægspræmie samt eventuelt ændrede vilkår.

### 18.3

Bliver forsikringen ikke forlænget til aflevering finder sted, er afhjælpningsperiodedækningen begrænset til skader forårsaget af entreprenøren ved udførelse af afhjælpningsarbejder.

---

## 19.0 Forældelse

### 19.1

Såfremt forsikringstageren ikke inden 6 måneder, efter at Tryg skriftligt har afslået at yde erstatning, anlægger retssag, mister forsikringstageren sin ret til erstatning.

---

## 20.0 Forsikring andetsteds

### 20.1

Er det fastsat i anden forsikringsaftale, som dækker mod samme fare, at ansvaret falder bort eller indskrænkes, hvis forsikring er eller bliver tegnet andetsteds, gælder denne forsikring med samme forbehold.

---



